
 
 

CITTA’ DI CASTEL SAN PIETRO TERME 
Città Metropolitana di Bologna 

 

Deliberazione n.  145 
COPIA 

Cat.      Cl.     Fasc.   
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

OGGETTO:  VARIAZIONE AL  BILANCIO DI PREVISIONE FIN ANZIARIO 2015 – 2017                   
 
 
 
L’anno DUEMILAQUINDICI  il giorno  24  (VENTIQUATTRO)  del  mese di  NOVEMBRE  alle ore  

19,00 nella sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale. 

All’appello risultano: 

 

1) FAUSTO TINTI   Presente 

2) FRANCESCA MARCHETTI Presente   

3) DALL’OLIO FRANCESCO Presente  

4) TRAZZI STEFANO  Presente  

5) ROUIBI SARA   Presente 

6) BONDI ANDREA  Presente 

7) RANGONI MARTINA  Presente 

8) BORTOLOTTI CECILIA  Assente (*) 

      9)     DI SILVERIO ALESSANDRO Assente (*)

   

        10)     PRUNI EUGENIO   Presente 

11)    SEROTTI SILVIA   Presente 

12)     BERTOCCHI LAURA  Assente  

13)    GALLO GIANLUIGI  Presente  

14)    GIANNELLA NICOLA O. Presente  

15)    GIORDANI PAOLA   Presente 

16)    BRINI KATIUSCIA                   Assente  

17)    SAMORI’ STEFANO                Presente

Assessori presenti:  Cenni Tomas, Dondi Fabrizio, Farolfi Francesca 
 
Totale presenti: 13     Totale assenti:  4 
 
Partecipa alla seduta,  il Segretario Generale,  dott.ssa CINZIA GIACOMETTI 
 
Il Presidente del Consiglio, STEFANO TRAZZI, dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, 

dichiara aperta la seduta ed invita i Consiglieri a trattare l’argomento in oggetto, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

1) Bondi Andrea   2)  Rangoni Martina   3) Brini Katiuscia 
 
(*) Assenza giustificata 
 
 
   



               E’ entrato l’Assessore Muzzarelli Anna Rita 
E’ entrato il Consigliere Brini Katiuscia: 14 presenti 

E’ entrato il Consigliere Bertocchi Laura: 15 presenti 
E’ entrato l’Assessore Baldazzi Cristina  

 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che: 
 
- con atto di Consiglio Comunale  n. 54 del 23.04.2015, immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Bilancio finanziario di previsione 2015-2017  e il  Programma delle opere pubbliche 
2015/2017 e viste le successive variazioni;  
- con atto di Consiglio Comunale n. 64  del 21.05.2015 e’ stato approvato il Rendiconto della 
gestione 2014 ed e’ stato accertato il relativo avanzo di amministrazione composto dalle diverse 
componenti di legge; 
 
RILEVATO che: 
 
- l’articolo 175 comma 9-ter del Tuel dispone che “nel corso dell’esercizio 2015 sono applicate 
le norme concernenti le variazioni di bilancio vigenti nell’esercizio 2014, fatta salva la 
disciplina del fondo pluriennale vincolato e del riaccertamento straordinario dei residui. Gli enti 
che hanno partecipato alla sperimentazione nel 2014 adottano la disciplina prevista dal 
presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015”; 
 
- il Comune di Castel San Pietro Terme e’ ente sperimentatore dal 2014 e, pertanto e’ tenuto ad 
adottare la nuova disciplina fin dall’esercizio 2015; 
 
-  l’art. 175, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., dispone le variazioni al bilancio – fatte 
salve alcune tipologie - possano essere deliberate non oltre il 30 di novembre di ciascun anno; 
 
ESAMINATE la proposta di variazione elaborata dal Servizio Bilancio e Programmazione anche 
sulla base delle segnalazioni/richieste pervenute dai competenti uffici comunali; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei conti ai sensi dell’art. 239 del 
D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii., allegato alla presente deliberazione; 
 
VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs.118/2011 e ss.mm.ii. ed in particolare il Principio contabile della 
Programmazione; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità per quanto compatibile con il nuovo ordinamento ed il 
vigente Regolamento dei controlli interni, con particolare riferimento all’art.  13 “Controllo degli 
equilibri finanziari”; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in merito alla Regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 - 
comma 1 - del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., come da allegato; 
 
 



Con la seguente votazione proclamata dal Presidente del Consiglio Stefano Trazzi: 
Favorevoli   n. 10 
Contrari       n. 5   Capogruppo Gallo, Consiglieri Giannella, Giordani  (Gruppo Il Tuo Comune) 
         Capogruppo Brini, Consigliere Samorì  (Gruppo MoVimento 5 Stelle) 

 

D E L I B E R A 
 
 

1. per le motivazioni di cui in premessa, di  apportare, al Bilancio di previsione  2015 – 2017  le 
variazioni alle annualità  2015, 2016 e 2017 riportate negli allegati prospetti  che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente atto e che così sinteticamente si riassumono: 
 

BILANCIO CORRENTE 2015 2016 2017 
ENTRATA    
Titolo I-II-III    +740.972,26 +12.880,00 +12.880,00 
    

Totale +740.972,26 +12.880,00 +12.880,00 
SPESA    
Titolo I   +740.972,26 +12.880,00 +12.880,00 
    

Totale +740.972,26 +12.880,00 +12.880,00 
    
Saldo 0,00 0,00 0,00 
 
PARTE INVESTIMENTI 2015 2016 2017 
ENTRATA    
Titolo IV e VI 0,00 0,00 0,00 

Totale 0,00 0,00 0,00 
SPESA    
    
Titolo II   0,00 0,00 0,00 

Totale 0,00 0,00 0,00 
Saldo 0,00 0,00 0,00 
 

INCREMENTO/RIDUZIONE 
ATTIVITA’ FINANZIARIE 

2015 2016 2017 

ENTRATA    
Titolo V +35.844,39 0,00 0,00 

Totale +35.844,39 0,00 0,00 
SPESA    
    
Titolo III +35.844,39 0,00 0,00 

Totale +35.844,39 0,00 0,00 
Saldo 0,00 0,00 0,00 
 

ALL A USCITE 
variazioni 2015.pdf

 

ALL A ENTRATE 
variazioni 2015.pdf

 

ALL B USCITE 
variazioni 2016.pdf

ALL B ENTRATE 
variazioni 2016.pdf

 

 



ALL C USCITE 
variazioni 2017.pdf

 

ALL C ENTRATE  
variazioni 2017.pdf

 

 

2. dare atto che,  a seguito delle variazioni sopra riportate, il bilancio rispetta le indicazioni relative ai 

vincoli del patto di stabilità  2015, contenute nella Legge n. 183/2011 e ss.mm.ii. ; 

 

3. di dare atto che la Giunta comunale, con proprio successivo provvedimento, approverà la modifica 

delle dotazioni finanziarie del PEG – Piano esecutivo di gestione 2015 – 2017; 

 

4. di trasmettere al Tesoriere comunale il presente provvedimento; 

 

5. di pubblicare sul portale “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del  D. Lgs. n. 33/2013 le 

seguenti informazioni: 

Atto Delibera di Consiglio Comunale n  …………..del…………….. 

Oggetto VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
 2015-2017 

Contenuto  Si veda la  delibera in allegato 
Eventuale spesa al lordo di iva  / 
Estremi dei principali documenti 
del fascicolo  

 

 

Indi, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con la seguente votazione proclamata dal Presidente del Consiglio Stefano Trazzi: 

Favorevoli   n. 10 

Contrari       n. 5   Capogruppo Gallo, Consiglieri Giannella, Giordani  (Gruppo Il Tuo Comune) 

         Capogruppo Brini, Consigliere Samorì  (Gruppo MoVimento 5 Stelle) 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000. 



 

 

COMUNE DI CASTEL SAN PIETRO TERME 

Citta’ Metropolitana di Bologna 

                                  AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI 
SERVIZIO BILANCIO E PROGRAMMAZIONE 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE CON CERNENTE:  
 

VARIAZIONE AL  BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2 015 – 2017 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  e ss.mm. ed ii. 

 
( X )  Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto. 

(   )  La proposta di deliberazione in oggetto non comporta riflessi diretti o indiretti  sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 

Castel San Pietro Terme, li  18/11/2015 
      

       Il Dirigente Area Servizi Amministrativi 
                                                            Dott. Roberto Monaco 

       ________________________________ 
 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  e ss.mm. ed ii. 

 
( X ) Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto. 

 

Castel San Pietro Terme, li  18/11/2015 
                                        

                 Il Dirigente Area Servizi Amministrativi 
                                                                               Dott. Roberto Monaco 

       ________________________________ 
 

 
 





 
 

 
COPIA 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
       Il Presidente del Consiglio                                       Il Segretario  Generale  
      F.to Geom. Stefano Trazzi                 F.to  Dott.ssa Cinzia Giacometti  

 
 
 
 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune per 

15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 – comma 1 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 a partire dal  

04/12/2015 

La presente è copia conforme all’originale. 

Lì,  04/12/2015 

                Il  Resp. Affari Istituzionali 

              F.to  Claudia Chiusoli  

                  _______________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, è diventata esecutiva ai sensi 

dell’art. 134 – comma 3 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 il __________________. 

            

         Il Funzionario 

                                 F.to  

______________ 

    

 


